Annal. Saxo a. 1107 (SS. VI S. 745): *Reinhardus . . . . Mogontie a Rothardo archiepiscopo 2. Kal. Aprilis consecratur*.

geltend machte, daß er einerseits zu der Synode nicht berufen worden sei, andererseits die Investitur vor Erlaß des betr. Dekretes empfangen habe<sup>1)</sup>. Wenn wir auch auf diese Bitte Reinhard

---

<sup>1)</sup> Von der allgemeinen Amtssetzung im Mainzer Erzsprengel hören wir in dem Schreiben des Papstes an Bischof Gebhard von Konstanz: *Noveris praeterea fratrem nostrum Moguntinum cum omnibus suffraganeis suis praeter Babenbergensem et Curiensem . . . . pro concilii absencia a suis officiis interdictos* (Jaffé, *Mon. Mog.* S. 384, *Epist.* 37 = *J. W.* 6143).

Das übrige Material zu der Darstellung des Konfliktes zwischen Reinhard und dem Papst bieten die Briefe beider:

Bischof Reinhard bittet Papst Paschalis II. um Bestätigung des Gebietes und der Zehnten seines Bistums (UBH Nr. 126 S. 88).

Die ablehnende Antwort des Papstes: *Paschalis . . . . venerabili fratri Reinhardo Halberstadensi episcopo . . . . tu vero ordinem ecclesie adeo excessisti, ut ecclesie regimen per investituram manus laice contra patrum decreta susceperis. que causa est, cur nos petitioni tue satisfacere nequiverimus. unde nos caritatem tuam monemus, ut tam grave delictum emendare festines. statutum est enim in Trecensi concilio, ut si quis ex manu laica ecclesie investituram acceperit, tam ipse quam ordinator eius deponatur et a communione ecclesie removeatur. nos siquidem te ut fratrem ac familiarem habere volumus et desideramus. vale.* (UBH Nr. 127 S. 88 f. = *J. W.* 6144).

Bischof Reinhard unterwirft sich dem Papst und bittet um Verzeihung: *huic tante letitie nostre serenitati nebula tristitie per quosdam obducta est dicentes, a vestra mihi beatitudine prohibitas esse clericorum ordinationes. pro quibus verbis cum ad desiderabilem vestri presentiam fratres dirigeremus et in reditu ipsorum me non restitutum audissem, obedientie manus dedi . . . . et quia pastoris sententia gregi timenda est, ita me pedibus vestris subicio, quasi vocatus ad concilium non venerim et ideo suspensus ab officio sim, cum nec, ut littere vestre testantur, evocatus fuerim et quando vel ubi suspensus fuerim, penitus ignoraverim.* [Die letzten Worte „et quando . . .“ werden wohl so zu erklären sein, daß Reinhard bei der ersten, unbestimmten Kunde von seiner Amtsenthebung, die ihn zur Gesandtschaft an den Papst veranlaßte, seine bischöflichen Funktionen noch nicht eingestellt hatte und deshalb seine Bitte um Wiedereinsetzung abgeschlagen wurde; nun entschuldigt er dies damit, daß er noch keine genaue, offizielle Nachricht von seiner Absetzung gehabt habe.] *. . . porro de investitura, quam ante decreti vestri sententiam ignorans et illicite suscepi, quia secundo iam veniam petii et non accepi, quesivi et non inveni, tertio nunc pulsabo, ut, quod necesse habeo, saltem improbitate mea obtineam.* (UBH Nr. 128 S. 89 f.)